
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  И НАУКИ     

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПРИКАЗ 

 

от 12.02.2016  № 249  г. Кемерово 

О внесении изменений в приказ  

от 22.12.2015 №2384 

 

В связи с внесением изменений в Закон Кемеровской области от 

08.12.2015 №113-ОЗ «Об областном бюджете на 2016 год». 

Приказываю: 

1. Внести изменения в приказ департамента образования и науки 

Кемеровской области от 22.12.2015 №2384.  

1.1. Установить размеры нормативов на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях посредством выделения субвенций местным бюджетам на 2016 

год (далее – нормативы субвенции). 

 

Размеры  нормативов субвенций на 2016 год 
(рублей на 1 воспитанника) 

Вид программ дошкольного образования Городской 

населенный 

пункт 

Сельский 

населенный 

пункт 

1 2 3 

Дошкольные образовательные организации 

(группы) общеразвивающей направленности 

    

Дети до 3-х лет 34 131,76 42 443,15 

Дети от 3-х лет 34 131,76 42 443,15 

Дошкольные образовательные организации 

(группы) компенсирующей направленности 

    

Дети с тяжелыми нарушениями речи     

Дети до 3-х лет 139 686,43 174 386,48 

Дети от 3-х лет 84 000,11 104 778,58 

Дети с фонетико-фонематическими нарушениями 

речи 

    

Дети от 3-х лет 69 870,74 87 116,88 

Глухие дети     

Дети до 3-х лет 139 686,43 174 386,48 

Дети от 3-х лет 139 686,43 174 386,48 



Вид программ дошкольного образования Городской 

населенный 

пункт 

Сельский 

населенный 

пункт 

Слабослышащие дети     

Дети до 3-х лет 139 686,43 174 386,48 

Дети от 3-х лет 104 778,58 130 751,68 

Слепые дети     

Дети до 3-х лет 139 686,43 174 386,48 

Дети от 3-х лет 139 686,43 174 386,48 

Слабовидящие дети, дети с амблиопией, 

косоглазием 

    

Дети до 3-х лет 139 686,43 174 386,48 

Дети от 3-х лет 84 000,11 104 778,58 

Дети с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата 

    

Дети до 3-х лет 139 686,43 174 386,48 

Дети от 3-х лет 104 778,58 130 751,68 

Дети с задержкой психического развития     

Дети до 3-х лет 139 686,43 174 386,48 

Дети от 3-х лет 84 000,11 104 778,58 

Дети с умственной отсталостью легкой степени     

Дети до 3-х лет 139 686,43 174 386,48 

Дети от 3-х лет 84 000,11 104 778,58 

Дети с умственной отсталостью умеренной, 

тяжелой степеней 

    

Дети от 3-х лет 104 778,58 130 751,68 

Дети с аутизмом     

Дети от 3-х лет 167 114,02 208 670,97 

Дети со сложным дефектом (имеющие сочетания 2 

или более недостатков в физическом и (или) 

психическом развитии) 

    

Дети до 3-х лет 167 114,02 208 670,97 

Дети от 3-х лет 167 114,02 208 670,97 

Дети с иными ограниченными возможностями 

здоровья 

    

от 2 месяцев до 1 года 84 000,11 104 778,58 

от 1 года до 3 лет 84 000,11 104 778,58 

от 3 лет до 7 лет 56 572,52 70 494,10 

 

 

 

 

  

 В структуру годовых нормативов субвенции включаются: 

1) размер учебных расходов: 

- 820,44 рублей на 1 воспитанника; 

2) размер расходов на организацию предоставления дополнительного 



профессионального образования педагогическим работникам – 65,76 рублей 

на 1 воспитанника. 

 

1.2. Размеры нормативов для определения объема субсидий, 

предоставляемых частным дошкольным образовательным организациям, 

осуществляющим образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, на возмещение затрат на получение дошкольного образования в 

указанных образовательных организациях. 
 

                                                                                                (рублей на 1 воспитанника) 

Вид программ дошкольного образования Городской 

населенный 

пункт 

Сельский 

населенный 

пункт 

1 2 3 

Дошкольные образовательные организации 

(группы) общеразвивающей направленности 

    

Дети до 3-х лет 34 066,00 42 377,39 

Дети от 3-х лет 34 066,00 42 377,39 

Дошкольные образовательные организации 

(группы) компенсирующей направленности 

    

Дети с тяжелыми нарушениями речи     

Дети до 3-х лет 139 620,67 174 320,72 

Дети от 3-х лет 83 934,35 104 712,82 

Дети с фонетико-фонематическими нарушениями 

речи 

    

Дети от 3-х лет 69 804,98 87 051,12 

Глухие дети     

Дети до 3-х лет 139 620,67 174 320,72 

Дети от 3-х лет 139 620,67 174 320,72 

Слабослышащие дети     

Дети до 3-х лет 139 620,67 174 320,72 

Дети от 3-х лет 104 712,82 130 685,92 

Слепые дети     

Дети до 3-х лет 139 620,67 174 320,72 

Дети от 3-х лет 139 620,67 174 320,72 

Слабовидящие дети, дети с амблиопией, 

косоглазием 

    

Дети до 3-х лет 139 620,67 174 320,72 

Дети от 3-х лет 83 934,35 104 712,82 

Дети с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата 

    

Дети до 3-х лет 139 620,67 174 320,72 

Дети от 3-х лет 104 712,82 130 685,92 



Вид программ дошкольного образования Городской 

населенный 

пункт 

Сельский 

населенный 

пункт 

Дети с задержкой психического развития     

Дети до 3-х лет 139 620,67 174 320,72 

Дети от 3-х лет 83 934,35 104 712,82 

Дети с умственной отсталостью легкой степени     

Дети до 3-х лет 139 620,67 174 320,72 

Дети от 3-х лет 83 934,35 104 712,82 

Дети с умственной отсталостью умеренной, 

тяжелой степеней 

    

Дети от 3-х лет 104 712,82 130 685,92 

Дети с аутизмом     

Дети от 3-х лет 167 048,26 208 605,21 

Дети со сложным дефектом (имеющие сочетания 2 

или более недостатков в физическом и (или) 

психическом развитии) 

    

Дети до 3-х лет 167 048,26 208 605,21 

Дети от 3-х лет 167 048,26 208 605,21 

Дети с иными ограниченными возможностями 

здоровья 

    

от 2 месяцев до 1 года 83 934,35 104 712,82 

от 1 года до 3 лет 83 934,35 104 712,82 

от 3 лет до 7 лет 56 506,76 70 428,34 

 

 

 В структуру годовых нормативов субвенции включается размер 

учебных расходов  - 820,44 рублей на 1 воспитанника. 

 

 

2. Установить коэффициенты учитывающие:  

- размер фонда стимулирования педагогического персонала – 1,55; 

- размер фонда стимулирования административно-управленческого 

персонала – 1,299. 

 

 

3. Установить диапазон отклонений фактического фонда оплаты труда к 

исчисленному по нормативу в пределах от 1,0000 до 1,3065. 

 

 

4. Установить корректирующие коэффициенты к фонду оплаты труда в 

структуре нормативов субвенции по муниципальным образованиям: 

 
 



№ 

п/п 
Наименование муниципального образования 

Корректирующий 

коэффициент к 

фонду оплаты 

труда 

1 Анжеро-Судженский городской округ 1,2560 

2 Беловский городской округ 1,0512 

3 Березовский городской округ 1,0691 

4 Калтанский городской округ 1,1511 

5 город Кемерово  1,2433 

6 Киселевский городской округ 1,0000 

7 Ленинск-Кузнецкий городской округ 1,0286 

8 Междуреченский городской округ 1,2202 

9 Мысковский городской округ 1,2690 

10 Новокузнецкий городской округ 1,0435 

11 Осинниковский городской округ 1,0198 

12 Прокопьевский городской округ 1,1097 

13 Полысаевский городской округ 1,1237 

14 Тайгинский городской округ 1,0489 

15 Юргинский городской округ 1,3065 

16 Краснобродский городской округ 1,1475 

17 Беловский муниципальный район 1,0993 

18 Гурьевский муниципальный район 1,1558 

19 Ижморский муниципальный район 1,1123 

20 Кемеровский муниципальный район 1,0213 

21 Крапивинский муниципальный район 1,1867 

22 Ленинск-Кузнецкий муниципальный район 1,0645 

23 Мариинский муниципальный район 1,1092 

24 Новокузнецкий муниципальный район 1,0000 

25 Прокопьевский муниципальный район 1,0359 

26 Промышленновский муниципальный район 1,1145 

27 Таштагольский муниципальный район 1,0868 

28 Тисульский муниципальный район 1,3034 

29 Топкинский муниципальный район 1,0234 

30 Тяжинский муниципальный район 1,2208 

31 Чебулинский муниципальный район 1,0637 

32 Юргинский муниципальный район 1,0765 

33 Яйский муниципальный район 1,2982 

34 Яшкинский муниципальный район 1,0948 

 

5. Утвердить перечень малокомплектных дошкольных образовательных 

организаций  на 2016 год, которым выделяется на покрытие затрат объем  

средств, не зависящий от количества воспитанников, в пределах выделенной 

на 2016 г. субвенции муниципальным образованиям (Приложение 1). 

 

 



6. Рекомендовать органам управления образованием осуществлять 

финансирование дошкольных образовательных организаций через лицевые 

счета получателей бюджетных средств, согласно установленных нормативов. 

 

7. Приказ вступает в силу с 1 января  2016 года. 

 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника департамента Л.Н. Якимову. 

 

 

 

 

Начальник департамента 

  

А.В. Чепкасов 



 

Приложение № 1 

к приказу департамента  

образования и науки  

Кемеровской области 

от 12.02.2016 №249 
 

 

Перечень малокомплектных  

дошкольных образовательных организаций  на 2016 год 
 

№ 

п/п 

Наименование дошкольной образовательной организации 

г. Междуреченск 

1.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 2 «Малышок» 

2.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 8 «Одуванчик»  

г. Тайга 

3.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Кузельский детский сад» 

Ижморский район 

4.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Святославский  детский сад №5 

5.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Симбирский детский сад №8 

6.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Троицкий детский сад №9 

Мариинский район 

7.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Кирсановский детский сад «Чебурашка» 

8.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Тенгулинский детский сад «Ромашка» 

9.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Малопесчанский детский сад «Аленушка» 

10.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Пихтовский детский сад «Гнездышко» 

Новокузнецкий район 

11.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Осиноплесский детский сад» 

12.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Терехинский детский сад» 

13.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Металлурговский детский сад №2» 

Прокопьевский район 

14.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Ключинский детский сад» 



 

 

Топкинский район 

15.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение- 

детский сад № 13 «Солнышко»  

16.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - 

детский сад  «Малышок»  

17.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - 

детский сад  «Колосок» №7  

18.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - 

детский сад  №  8 «Солнышко» 

19.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - 

детский сад  «Улыбка» 

Тяжинский район 

20.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Кубитетский детский сад «Колосок» 

21.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Новопокровский детский сад «Солнышко» 

22.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Георгиевский детский сад «Солнышко» 

23.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Новоподзорновский детский сад «Колосок» 

24.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Акимо-Анненский детский сад «Солнышко» 

25.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Ступишинский детский сад «Лучик» 

Чебулинский район 

26.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Дмитриевский детский сад «Сказка» 

27.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Карачаровский детский сад «Ромашка» 

28.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Покровский детский сад «Аленушка» 

29.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Усманский детский сад «Колобок» 

30.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Усть-Чебулинский детский сад «Чебурашка» 

31.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Новоивановский детский сад «Тополек» 

Юргинский район 

32.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Зеледеевский детский сад «Сказка» 

33.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Пятковский детский сад «Малышок» 

 



 

Яйский район 

34.  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

«Судженский детский сад «Гнездышко» 

35.  Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

«Улановский детский сад «Ромашка» 

Яшкинский район 

36.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Ботьевский детский сад Яшкинского муниципального района» 

37.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Зырянский детский сад Яшкинского муниципального района» 

38.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Дубровский детский сад «Солнышко» Яшкинского муниципального 

района» 


